
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2023  
 

 1 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2023  
 

 2 

OBSAH VÝROČNÍ ZPRÁVY 
OBSAH VÝROČNÍ ZPRÁVY .................................................................................. 2 

A. ZÁKLADNÍ IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ORGANIZACE ....................................... 3 

B. VYHODNOCENÍ PLNĚNÍ ÚKOLŮ, PRO KTERÉ BYLA ORGANIZACE 
ZŘÍZENA ............................................................................................................... 3 

B.1. Akvizice, katalogizace a organizace fondu ....................................................................... 5 

B.2. Služby čtenářům a uživatelům knihovny ........................................................................ 6 

B.3. Kulturně vzdělávací akce pro děti a dospělé realizované v roce 2023 ............................ 6 

B.4. Činnost Regionálního centra ........................................................................................... 8 

C. ROZBOR HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2023 ........................................................ 10 

C.1. Výnosy, náklady a výsledek hospodaření, návrh na rozdělení ZVH .............................. 10 

C.2. Návrh na rozdělení hospodářského výsledku ............................................................... 10 

C.3. Informace o přesunech mezi syntetickými účty ............................................................ 10 

C.4. Čerpání účelových dotací a jejich vyhodnocení: ............................................................ 11 

C.5. Zdroje financování .......................................................................................................... 11 

C.6. Mzdové náklady .............................................................................................................. 11 

C.7. Péče o spravovaný majetek, investice, údržba a opravy .................................................12 

C.8. Peněžní fondy .................................................................................................................12 

C.9. Pohledávky .....................................................................................................................13 

C.10. Závazky .........................................................................................................................13 

C.11. Výsledky kontrol ............................................................................................................13 

C.12. Vyhodnocení plnění povinného podílu dle zákona č. 435/2004 Sb. ........................... 14 

C.13. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů ........................................................................ 14 

C.14. Upozornění na případná rizika zejména ve vztahu k budoucímu zajištění financování 
organizace ............................................................................................................................. 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2023  
 

 3 

A. ZÁKLADNÍ IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ORGANIZACE 
Název Městská knihovna Benešov 

Zřizovatel Město Benešov 

Statutární zástupce Ing. Hana Zdvihalová 

IČO 661 34 111 

DIČ CZ66134111 

Forma 
Samostatná příspěvková organizace, pověřená výkonem 

regionální funkce 

Bankovní spojení Česká spořitelna, a.s., Benešov, č. ú: 320444399/0800 

Datová schránka ID8zxzjag 

 

Předmět činnosti: Městská knihovna Benešov s pobočkou v Úročnici č. p. 7 se ve své 

činnosti soustřeďuje zejména na poskytování knihovnických, bibliografických, 

informačních a dalších služeb vymezených dle zákona č. 257/2001 Sb. O knihovnách a 

podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb. 

Knihovna je pověřena SVK (Středočeskou vědeckou knihovnou) v Kladně výkonem 

regionálních funkcí v určeném územním celku regionu Benešov, který svým rozsahem 

přesahuje okres Benešov. 

 

B. VYHODNOCENÍ PLNĚNÍ ÚKOLŮ, PRO KTERÉ 

BYLA ORGANIZACE ZŘÍZENA 
V roce 2023 zavedla knihovna několik novinek. 

 

Knihovna se zapojila do portálu www.knihovny.cz. Čtenáři tak mají na jednom místě 

čtenářské konto ze všech registrovaných knihoven nebo mohou nahlížet do fondu 

knihoven. 

 

Během roku došlo k rozšíření otevírací doby. Nejdříve byla prodloužena otevírací doba 

v pátek do 15 hod., od září je otevřeno pro veřejnost v pátek do 16 hod. Od ledna je 

téčko přístupné také v pátek. Nově je zpřístupněno dětské oddělení první sobotu 

v měsíci. 

 

V roce 2023 bylo zavedeno 13+, kdy čtenáři starší 13 let mohou po písemném souhlasu 

rodičů navštěvovat také studovnu a oddělení pro dospělé. Mají tak větší výběr komiksů, 

beletrie, ale také naučné literatury nebo školní četby.  

 

V loňském roce se začali čtenáři scházet v čtenářském klubu pro dospělé, v rámci 

kterého každý měsíce diskutují o předem vybrané knize, autorovi nebo tématu. Začal 

být velmi úspěšný klub deskových her pro dospělé, na kterém se schází každý měsíc 

nadšenci deskovek a stráví tak pěkný večer, během kterého se naučí nové hry nebo hrají 

ty své oblíbené. 

 

http://www.knihovny.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2023  
 

 4 

Na Benešovském jarmarku jsme představili hru Lovci perel, do které se naše knihovna 

také zapojila. Je určena pro dětské čtenáře, kteří čtou knihy označené symbolem perly, 

odpovídají na otázky ke knize, sbírají perly a perlany, za které si mohou koupit na konci 

určeného období něco pěkného na jarmarku. Nasbírané perly všech zapojených 

čtenářů jsou vystaveny ve dětském oddělení. Díky tomu si soutěžící můžou porovnat, 

kolik toho přečetli sami oproti svému kamarádovi. Dochází tak nejen ke zvýšenému 

zájmu o čtení a k motivaci, ale také k vzájemné zdravé soutěživosti.  

 

I v loňském roce chodili do knihovny dobrovolníci, kteří se podíleli na provozu 

knihovny. Někteří pomáhali na swapu, se semínkovou, se čtením v domově 

s pečovatelskou službou nebo v nemocnici, s balením knih, s klubem deskových her a 

dalšími aktivitami.  

 

Pobočka v Úročnici přešla v lednu na automatizovaný knihovní systém. 

 

Během letních měsíců došlo k rekonstrukci depozitářů, které využívá regionální 

oddělení – bylo vymalováno a pořízeny nové regály. 

 

Od prosince jsou k dispozici nově e-audioknihy, které si mohou zapůjčit zdarma 

registrovaní čtenáři.  

 

Před Vánoci byla pokořena hranice 100.000 přehrání podcastů vydaných knihovnou.  

 

Jako knihovna pověřená regionální funkcí je potřeba k obsluze navštívených knihoven 

auto. To stávající má knihovna už roku 2005 a kvůli velikosti není možné obsloužit více 

knihoven najednou. Proto knihovnu potěšila dotace ze Středočeského kraje, díky které 

mohlo být pořízeno nové a větší auto typu dodávka.  

 

Došlo k aktualizaci a rozšíření nabídky besed pro školy (mateřské, základní i střední) a 

od září probíhají nově souběžně dva kurzy v rámci Virtuální univerzity třetího věku.  

 

Také v loňském roce spolupracovala knihovna s několika organizacemi, např. Kulturní 

a informační centrum, s.r.o., mateřské a základní školy (místní, ale i z okolních obcí), 

Státní oblastní archiv, POSEZ, město Benešov atd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2023  
 

 5 

B.1. Akvizice, katalogizace a organizace fondu 

Přírůstek knihovního fondu v r. 2023 MKB* 
pobočka 

Úročnice 

Přírůstek nových knih celkem (všechna odd. knihovny) – 

vyjma Regionálního centra 
3 237 59 

Z toho knihy pro děti 816 6 

DVD 6 0 

Audio – media 76 0 

Tematické kufříky 0 0 

Hudebniny 0 0 

Ostatní knihovní jednotky (mapy, elektr. dokumenty, 

brožury) 
94 0 

Přírůstek knihovního fondu celkem 3 413 59 

Počet exemplářů titulů odebíraných periodik 146 7 

 

Doplňování knihovního fondu probíhalo dle finančních možností knihovny a v souladu 

se schváleným rozpočtem pro rok 2023. 

 

V oblasti regionální funkce je od roku 2006 realizován centrální nákup z SVK v Kladně 

pro všechny pověřené knihovny ve Středočeském kraji a tento knižní fond je evidován 

jako majetek Středočeského kraje se speciálně vygenerovanou řadou přírůstkových 

čísel SVK Kladno a nezapočítává se do přírůstku Městské knihovny Benešov. Knihy 

jsou jak v katalogu, tak fyzicky ve výměnném fondu, označeny signaturou „K“. 

 

Knihovní fond je doplňován především pomocí akvizičního portálu Team Library, 

který zahrnuje nabídky PEMIC, KOSMAS, ALBATROS, ALPRES, EUROMEDIA, 

HOST a dává možnost vybrat nejvýhodnější cenu titulu u různých dodavatelů. Dále 

knihovna nakupuje u BETA Dobrovský a přímým výběrem v knihkupectví Daniela. 

Podle potřeby využíváme možnosti nákupu v knihkupectví Neoluxor, antikvariátech 

nebo přímých nabídek od autorů. Používáme ediční plány, které nám distributoři 

zasílají především e-mailem. Při nákupu také zohledňujeme požadavky uživatelů 

knihovny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2023  
 

 6 

B.2. Služby čtenářům a uživatelům knihovny 

Hlavní číselné ukazatele MKB* + Úročnice 
Z toho: pobočka 

Úročnice 

Čtenáři celkem 3 930 24 

Z toho čtenáři do 15 let 993 7 

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 68 962 97 

Výpůjčky 111 694 387 

Přírůstek knihovního fondu – knihy, CD, DVD 3319 59 

Kulturní a vzdělávací akce celkem 272 0 

Metodické návštěvy 137 0 

Semináře, porady a vzdělávací akce pro region 3 porady 0 

Svazky v souborech 12 609 0 

 

B.3. Kulturně vzdělávací akce pro děti a dospělé realizované 

v roce 2023 
Datum Přednášející Název 

16.01.  Čtenářský klub pro dospělé 

23.01.  Lednové tvoření v téčku 

30.01. M. Kulhánková Život na houpačce 

06.02. V. Bartůšek Leandr Kramář 

13.02.  Masopustní tvoření 

16.02. L. Chateau Annie Ernaux 

20.02.  Čtenářský klub pro dospělé 

27.02. M. Kolář Komiksové tvoření 

27.02. J. Tománek Beseda a autorské čtení 

01.03. I. Čadková Grafomotorika prakticky 

10.-11.03.  SWAP 

15.03.  Deskoherní odpoledne 

20.03. S. Čermáková S pejsky o pejscích 

20.03.  Čtenářský klub pro dospělé 

22.03. R. Kozel Povídání o houbách 

23.03.  Jarní vazby 

27.03.  Semínkování 

30.03. J. Poncarová Beseda a autorské čtení 

31.03.  Noc s andersenem 

06., 13., 20., 

27.03. 
 Průvodce knihovnou 

27., 29.-30.03.  Bazar knih 

05.04. T. Jojko Manga a komiks 

17.04. V. Hollá, T. Oubram Listování – Myši patří do nebe 

17.04. V. Hollá, T. Oubram Listování – Dobrý proti severáku 

20.04. M. Bronec 25 let nakladatelství Straky na vrbě 

24.04.  Jarní tvoření 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2023  
 

 7 

24.04.  Čtenářský klub pro dospělé 

26.04. J. Macek 
Rozjímání s loutnovou hudbou a 

putováním Malého prince 

01.05.  Benešovský jarmark 

04.05. T. Zouzal 
Koncentrační tábory na Benešovsku aneb 

vězni na cvičišti SS 

10.05. P. Hoza Tajemství svatého Jana 

15.05.  Quillingové tvoření 

15.05. F. Kotleta Beseda a autorské čtení 

22.05.  Čtenářský klub pro dospělé 

24.05.  Klub deskových her pro dospělé 

29.05.  Mandalové tvoření s Vlaďkou 

02.-03.06.  SWAP 

12.06.  Tvoření šperků 

19.06.  Čtenářský klub pro dospělé 

21.06.  Klub deskových her pro dospělé 

26.06.  Tvoření dárkové tašky 

26.07.  Klub deskových her pro dospělé 

11.09. V. Bartůšek Zbožnost v barokním Benešově 

13.09.  Klub deskových her pro dospělé 

14.09. Štěpán Kučera 
Spisovatelé do knihoven – beseda a 

autorské čtení 

18.09. L. Červ Náš soused v Nepálu 

20.09. 

ZUŠ J. Suka,  

L. Chateau,  

M. Absolonová,  

L. Langmajer,  

S. Jachnická 

Noc literatury 

25.09.  Mandalové tvoření s Vlaďkou 

25.09.  Čtenářský klub pro dospělé 

27.09. P. Plachá Vlak smrti 

02.10. V. Jonešová Beseda a autorské psaní 

04.10. V. Vondruška Beseda a autorské čtení 

05.10.  Bářino toulavé divadlo 

05.10. M. Kolář Komiksové tvoření 

06.-07.10.  SWAP 

09.10.  Levandulové tvoření 

11.10.  Klub deskových her pro dospělé 

12.10. V. Vacek 
Spisovatelé do knihoven – beseda a 

autorské čtení 

16.10. M. Sekyrková 
Nejvíc český kavalír Karel Ignác Villani a 

Benešovsko 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2023  
 

 8 

19.10. J. Rejžek 
Hovory R aneb první antidiskotéka bez 

Jiřího Černého 

23.10.  Tvoření – stromeček štěstí 

23.10.  
Esperanto jako klíč i koníček k dorozumění 

mezi lidmi celého světa 

26.10.  Čtenářský klub pro dospělé 

02.11. Z. Tyllner Bolí vás záda? 

08.11.  Klub deskových her pro dospělé 

09.11. J. Němec 
Spisovatelé do knihoven – beseda a 

autorské čtení 

13.11.  Podzimní tvoření 

15.11. P. Plachá 
Československé ženy v koncentračním 

táboře Ravensbruck 

16.11.  Čtenářský klub pro dospělé 

23.11. K. Kašáková Madagaskar 

27.11.  Tvoření šperků z plastů 

01.-02.12.  SWAP 

02.12.  Den pro dětskou knihu 

07.12.  Čtenářský klub pro dospělé 

11.12.  Vánoční tvoření 

11.12.  Jak zlatník ke štěstí přišel 

14.12 J. Spěváček, A. Kauer 
Spisovatelé do knihoven – beseda a 

autorské čtení 

20.12.  Klub deskových her pro dospělé 

 

Během roku 2023 proběhlo v Městské knihovně Benešov 108 tematických vzdělávacích 

pořadů pro školky a školy z Benešova a okolí, v rámci kterých bylo vzděláno celkem 

2592 dětí, žáků a studentů. 

 

Dále organizujeme pro prvňáčky Pasování, kterého se účastnilo v loňském roce 240 

žáků z benešovských základních škol.  

 

Během loňského roku mohli návštěvníci knihovny zhlédnout několik výstav, např. 

Dubánci, Nečtu, poslouchám! Nebo Duše jak múza. 

 

B.4. Činnost Regionálního centra 
Městská knihovna Benešov je od roku 2006 jednou z několika knihoven, která je 

v souladu s ust. § 11 odst. 3 zákona č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách 

provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon) 

v platném znění pověřena výkonem regionálních funkcí ve Středočeském kraji. Výkon 

regionálních funkcí pro obsluhované knihovny v pověřeném regionu má přispívat 

k všeobecné dostupnosti veřejných knihovnických a informačních služeb občanům, ke 

koordinaci a dělbě práce odborných knihovnických a informačních služeb občanům, 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2023  
 

 9 

zajištění průběžného vzdělávání profesionálních a neprofesionálních knihovníků 

regionu, rozšíření nabídky literárních novinek v neprofesionálních i malých 

profesionálních knihovnách a zabezpečení kontinuity odborné úrovně základních 

knihovnických technik ve veřejných knihovnách. 

Činnost regionální funkce poskytovala Městská knihovna Benešov v  loňském roce 

ze 110 obsluhovaných knihoven ve vymezeném územním celku s rozšířenou 

teritoriální působností 77 knihovnám. V roce 2023 bylo za Městskou knihovnu 

Benešov realizováno celkem 137 metodických návštěv, 198 odborných konzultací 

(převážně e-mailem nebo telefonicky). Do regionálního knihovního systému Tritius 

Reks bylo připojeno a zaškoleno dalších 6 knihoven. Pro obsluhované knihovny byly 

uspořádány 3 porady a spolupracovali jsme na pořádání 3 vzdělávacích akcích z 

projektu Rozvoj měkkých dovedností pracovníků v kulturním a kreativním sektoru 

ve Středočeském kraji. Projekt je realizován za finanční spoluúčasti EU 

prostřednictvím Národního plánu obnovy a Ministerstva kultury. Přírůstek 

knihovního fondu činil 1.619 svazků, expedováno bylo 274 výměnných souborů, 

které obsahovaly celkem 12.609 svazků. Celkem bylo najeto 5.761 km. Během 

loňského roku probíhala také aktualizace výměnného fondu v depozitářích a celkem 

bylo vyřazeno a nabídnuto k prodeji či ostatním knihovnám 5.069 knih. 

Kromě běžných provozních výdajů byl příspěvek použit např. na nákup stolů do 

kanceláře nebo regálů do depozitáře. Díky dotaci ze Středočeského kraje na „Nákup 

lehkého užitkového automobilu určeného k přepravě nákladu v kategorii N1“ byl na 

základě výběrového řízení pořízen nový automobil Renault Trafic. 

Městská knihovna Benešov vyčerpala schválenou dotaci v plné výši 1.957.000 Kč, 

v souladu se Smlouvou o poskytnutí dotace z rozpočtu Středočeského kraje a v to 

v plné míře na výkon regionálních funkcí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2023  
 

 10 

C. ROZBOR HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2023 
C.1. Výnosy, náklady a výsledek hospodaření, návrh na 

rozdělení ZVH 
Výnosy celkem 11 967 239,17 Kč 

Náklady celkem 11 927 466,34 Kč 

Hospodářský výsledek 39 772,83 Kč 

 

Městská knihovna Benešov v roce 2023 dosáhla hospodářského výsledku ve výši  

39 772,83 Kč. Tento výsledek vznikl zvýšením příjmů z registračních poplatků. Během 

roku byly čerpány dotace ze Středočeského kraje a na konci října vypořádaná dotace 

od Státního zemědělského intervenčního fondu (SZIF).  

 

Zapojení fondů do výnosů: 

• Fond rezervní – ze zlepšeného HV: 

o Proúčtování daňové úspory z roku 2022 (nákup knih) – 26 410,00 Kč  

o Pořízení DDHM v rámci projektu „Dovybavení Městské knihovny 

Benešov“, část, která má být ještě krytá z vlastních zdrojů (Oznámení o 

výši dotace) – 46 400,00 Kč 

• Fond investiční: 

o Přijetí finančních prostředků z dotace SZIF (částečné úhrada pořízeného 

herního PC v roce 2023) – 46 400,00 Kč 

o Přijetí dotace Středočeského kraje na nákup automobilu –  

1 000 000,00 Kč 

o Pořízení automobilu pro RFK: 

▪ Část hrazena z dotace – 921 647,25 Kč 

▪ Část hrazena z vlastních zdrojů – 48 507,75 Kč 

 

C.2. Návrh na rozdělení hospodářského výsledku  
Dle vyhlášky č. 250/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů navrhuje Městská knihovna 

Benešov přesun částky 39 772,83 Kč ve prospěch rezervního fondu ze zlepšeného 

hospodářského výsledku. 

 

C.3. Informace o přesunech mezi syntetickými účty 
Během roku došlo k celkovému navýšení rozpočtu, a to z důvodu zvýšení příjmů z tržeb 

za registrace, upomínky a prodeje vyřazených knih. 

 

Skupina Částka Poznámky 

Služby 42 500,00 Kč Převedené peníze byly použity na uhrazení 

vyúčtování energií, poplatku FÚ a cestovné 

Opravy a udržování  15 000,00 Kč Úspora byla přesunuta na materiál 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2023  
 

 11 

C.4. Čerpání účelových dotací a jejich vyhodnocení: 
V roce 2023 čerpala Městská knihovna Benešov několik dotací: 

• Účelovou dotaci ÚZ 00603 ve výši 1 957 000,- Kč z rozpočtu Středočeského 

kraje S-0227/KUL/2023 na výkon regionální funkce knihovny s možností 

čerpání od 1. 1. 2023 do 31. 12. 2023. Městská knihovna Benešov vyčerpala 

v souladu se smlouvou o poskytnutí dotace veškeré poskytnuté finanční 

prostředky na výkon regionálních funkcí a přidělenou dotaci ve stanoveném 

termínu řádně vyúčtovala. 

• Účelovou dotaci ÚZ 00611 ve výši 15 000,- Kč z rozpočtu Středočeského kraje  

S-3045/KUL/2023, tematického zadání Základní knihovny – S knížkou do 

života. Přidělenou dotaci ve stanoveném termínu řádně vyúčtovala. 

• Investiční dotaci z rozpočtu Středočeského kraje ÚZ 00603 ve výši max. 

1 000 000,- na nákup lehkého užitkového automobilu pro zajištění regionálních 

funkcí knihoven. Městská knihovna Benešov vyčerpala v souladu se smlouvou o 

poskytnutí dotace částku ve výši 921 647,25 Kč a ve stanoveném termínu dotaci 

vyúčtovala. Po schválení vyúčtování bude zbytek peněz vrácen na účet 

poskytovatele dotace. 

• Dotaci (ex post) Státního zemědělského intervenčního fondu (SZIF) v celkové 

výši 241 940,- Kč. Neinvestiční část 195 540,- Kč a investiční část 46 400,- Kč.  

 

C.5. Zdroje financování 
Městská knihovna Benešov byla v roce 2023 financována formou vícezdrojového 

financování: 

a) Příspěvek z rozpočtu zřizovatele ve výši:   9 354 000,00 Kč 

b) Dotace ze Středočeského kraje ve výši:   2 972 000,00 Kč 

c) Příspěvek OSSZ              6 118,00 Kč 

d) Dotace SZIF      241 940,00 Kč 

 

C.6. Mzdové náklady 
Mzdové náklady včetně zákonného sociálního pojištění za rok 2023 za městskou funkci 

knihovny činily 4 959 138,- Kč. Z toho mzdové náklady včetně zákonného sociálního 

pojištění hrazené z účelové dotace ÚZ 00630 na regionální funkci za rok 2023 činily 

1 269 212,- Kč. Průměrný plat v Městské knihovně Benešov byl v roce 2023 u městské 

funkce ve výši 33 811,- Kč a regionální funkce 28 806,-Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2023  
 

 12 

C.7. Péče o spravovaný majetek, investice, údržba a opravy 
V roce 2023 byl pořízen investiční majetek ve výši 970 155,- Kč, část majetku byla 

hrazena z dotace Středočeského kraje, a to ve výši 921 649,25. 

 

Oprava výpočetní techniky a kopírovacích strojů 3 009,27 Kč 

Oprava a údržba ostatní techniky (výtah) 15 976,31 Kč 

Oprava služebního vozidla (financováno z dotace Středočeského 

kraje) 

8 230,83 Kč 

Malování (RFK) 9 880,00 Kč 

Ostatní drobné opravy 20 669,00 Kč 

Celkem za opravy 57 765,41 Kč 

 

C.8. Peněžní fondy 
Fond odměn:  

Počáteční stav 262 955,61 Kč  1. 1. 2023 

Konečný zůstatek  262 955,61 Kč 31. 12. 2023 

Z fondu odměn v roce 2023 nebylo čerpáno. 

 

Fond kulturních a sociálních potřeb: 

Počáteční stav 148 583,39 Kč 1. 1. 2023 

Tvorba  110 931,00 Kč Příděl z hrubých mezd 

Čerpání 122 280,00 Kč Stravné, penzijní pojištění, dary  

Konečný zůstatek 137 234,39 Kč 31. 12. 2023 

 

Fond rezervní: 

Počáteční stav 826 168,35 Kč 1. 1. 2023 

Tvorba 117 504,86 Kč  Převod z ZHV 

Čerpání 
68 630,00 Kč Proúčtování odložené daně za rok 2022, 

vybavení knihovny 

Konečný zůstatek 875 043,21 Kč 31. 12. 2023 

Za celou odloženou daň byly pořízeny knihy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2023  
 

 13 

Fond reprodukce majetku: 

Počáteční stav celkem 975 963,10 Kč 1. 1. 2023 

Tvorba 

48 358,05 Kč Odpisy 

1 000 000,00 Kč Dotace MK ČR 

46 400,00 Kč Dotace SZIF  

Čerpání 970 155,00 Kč Pořízení automobilu  

KZ - městská funkce 477 696,15 Kč 31. 12. 2023 

KZ - dotace MK ČR 74 760,00 Kč 31. 12. 2023 nekryto finančně 

KZ - regionální funkce 469 757,25 Kč 31. 12. 2023 kryto z dotace RFK 

KZ – dotace SKÚ 
78 352,75 Kč 31. 12. 2023 zůstatek nevyčerpané 

dotace 

Konečný zůstatek celkem 1 100 566,15 Kč 31. 12. 2023 

Dle pokynu zřizovatele od 1. 1. 2020 se tvoří fond pouze z finančně krytých odpisů 

zřizovatelem a ne z majetku nakoupeného z dotace. 

 

C.9. Pohledávky  
Ke dni 31. 12. 2023 byly evidovány v rámci dokladové řádné inventarizace pohledávky:  

Pohledávky za faktury 310,00 Kč Faktury za MVS 

Pohledávky za upomínky 3 200,00 Kč Poplatky za upomínky od čtenářů 

Pohledávky ostatní 225 Kč Neuhrazený dobropis 

Zaplacené zálohy: 

1 137 500,00 Kč Zálohy na energie, služby  

72 684,00 Kč Zálohy na energie, služby RFK 

4 709 00 Kč Zálohy na časopisy 

Náklady příštích období 94 955,11 Kč Předplatné periodik a ostatní 

Dohadné účty aktivní 921 647,25 Nevyúčtovaná dotace SKÚ 

Celkem pohledávky 2 235 230,36 Kč  

 

C.10. Závazky 
Jedná se o krátkodobé závazky, které vyplynuly s ohledem na lednový výplatní termín 

- výplaty platů za prosinec 2023 a s tím související odvody daně, sociálního a 

zdravotního pojištění zaměstnanců ve výši 791 034,- Kč. Dále výnosy příštích období 

(registrace na rok 2024) 154 193,- Kč, dohadné účty pasivní 1 264 418,53 Kč, 

krátkodobé přijaté zálohy na transfery 1 000 000,- Kč a ostatní závazky 300,- Kč. 

 

C.11. Výsledky kontrol 
V roce 2023 byla v Městské knihovně Benešov provedena kontrola Okresní správy 

sociálního zabezpečení. 

Předmět kontroly – kontrola plnění povinnosti zaměstnavatele v nemocenském 

pojištění, v důchodovém pojištění a při odvodu pojistného na sociální zabezpečení a 

příspěvku na státní politiku zaměstnanosti za období 1.11.2021 – 28.2.2023.  

Při kontrole nebyly zjištěny žádné nedostatky. 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2023  
 

 14 

C.12. Vyhodnocení plnění povinného podílu dle zákona č. 

435/2004 Sb. 
Městská knihovna Benešov vede evidenci osob se zdravotním postižením, ale vzhledem 

k tomu, že nezaměstnává v pracovním poměru více jak 25 zaměstnanců, není tudíž 

v souladu s § 81 zákona č. 435/2004 Sb. povinna zaměstnávat osoby se zdravotním 

postižením ve výši povinného (4%) podílu těchto osob na celkovém počtu zaměstnanců 

zaměstnavatele. 

 

C.13. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. o 

svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů 
V roce 2023 nebyly dle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím ve 

znění pozdějších předpisů vzneseny na Městskou knihovnu Benešov žádné dotazy 

v režimu zákona. 

 

C.14. Upozornění na případná rizika zejména ve vztahu 

k budoucímu zajištění financování organizace 
Největším problémem je plynulé zajištění regionálních funkcí knihovny. Tato činnost 

je financována z účelové dotace Středočeského kraje. Smlouva o poskytování dotace se 

uzavírá znovu na kalendářní rok, k jejímu uveřejnění v registru smluv dochází ze strany 

Středočeského kraje až začátkem kalendářního roku, což přináší komplikace při jejím 

čerpání. 

 


